
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2011

3.2 As inscrições deverão ser encaminhadas pela Secretaria 
Municipal de Saúde de cada município envolvido, 
juntamente com os documentos originais requeridos.

3. DOS REQUISITOS DE ACESSO
3.1 Idade mínima de 18 anos;
3.2 Ensino Fundamental Completo;
3.3 Ser Agente Comunitário de Saúde do município;
4. DA DURAÇÃO DO CURSO
4.1 O curso terá a carga horaria total de 400 horas.
4.2 O curso será desenvolvido em 5 (cinco) módulos, sendo 

um módulo mensal de 40h.
5. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
5.1 No ato da inscrição, os alunos deverão apresentar os 

seguintes documentos:
a) Cópia da carteira de identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Comprovante da escolaridade exigida;
d) Declaração do gestor municipal de que desenvolve 

atividade no PACS/ESF
e) Cópia da carteira de reservista para o sexo masculino;
f) Certidão de quitação eleitoral;
g) 1 foto recente 3x4
6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 Só serão aceitas inscrições que não apresentarem 

pendências de nenhuma natureza.
6.2 Cada gestor municipal é responsável pelas despesas 

de deslocamento, hospedagem e alimentação, dos 
agentes comunitários de saúde durante a participação 
no curso.

Belém, 26 de agosto de 2011.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS/PA
ANEXO

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE TURMAS POR MUNICÍPIO

Centro 
Regional de 

Saúde
Município Nº de 

turmas
Nº de alunos 

por turma
Total de 
alunos

1º CRS

Ananindeua 02 35 70
Marituba 02 35 70

Benevides 02 35 70

2º CRS
Santa Izabel 01 35 35

Tomé Açu 01 35 35

3º CRS

Castanhal 01 35 35
São Domingos do 

Capim 01 35 35

Curuçá 01 35 35

4º CRS

Augusto Corrêa 01 35 35
Quatipuru 01 35 35
Bragança 02 35 70
Capanema 02 35 70

Nova Timboteua 01 35 35
Primavera 01 35 35
Salinópolis 02 35 70

Santarém Novo 01 28 28

5º CRS

Dom Eliseu 01 35 35
Irituia 01 35 35

Mãe do Rio 01 35 35
Paragominas 02 35 70

6º CRS

Abaetetuba 02 35 70
Barcarena 02 35 70

Igarapé-Miri 01 35 35
Moju 01 35 35

Tailândia 02 35 70
TOTAL 25 Municípios 35 35 1.218

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274507

PORTARIA Nº 1887 DE 22 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/148132.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.09.2011, ao TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora ECLEIDA INOCÊNCIA PAES 
CARVALHO, matricula n° 5161401/1, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1904 DE 22 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/201781.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora LUCYANA DE NAZARETH LIMA ATAIDE, matricula n° 
54186979/3, cargo de MÉDICO PEDIATRIA, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1905 DE 22 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/214584.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora ARLENE 
RAYOL DO NASCIMENTO, matricula n° 54182311/2, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1906 DE 22 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/234754.
R E S O L V E:
CEDER, à UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, o servidor 
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA, matricula n° 54189903/1, 
cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N º 1907 DE 22 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/302318.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.08.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
70 de 27.01.2009, publicada no DOE n° 31.351 de 03.02.2009, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora SHIRLEY DAS GRAÇAS 
SOUZA DE OLIVEIRA, matricula n° 5487420/4, cargo de MÉDICO 
CLÍNICO, lotada na DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 1908 DE 22 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/207505.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora ELSA 
MARIA DA SILVA BARROS, matricula n° 3212670/1, cargo 
de ODONTÓLOGO, lotada na UNIDADE MISTA DR. AUGUSTO 
CHAVES RODRIGUES, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 2020 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 24.08.2011, o servidor MARCO AURÉLIO 
MACHADO DE ALMEIDA, matricula n° 82643/1, para responder 
pela DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 2021 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 24.08.2011, a servidora JARINA DO 
SOCORRO DA SILVA GOMES, matricula n° 54191738/1, para 
responder pela COORDENAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESTADUAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.08.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS-FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274733

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 436/25.08.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) IONARA LUCENA DE SOUSA, matrícula n° 
54187709/2, concedida através da Portaria n°406/12.08.2011 
no mês de SETEMBRO/2011, referente ao Ex: 2010/2011, 
publicada no DOE: 31978/16.08.2011.
Portaria n°. 437/25.08.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ALDO CESAR DE SOUZA PINTO, matrícula n° 
54185857/2, concedida através da Portaria n°078/18.02.2010 

no mês de MARÇO/2010, referente ao Ex: 2009/2010, publicada 
no DOE: 31611/19.02.2010.
Portaria n°. 438/25.08.2011 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, matrícula n° 
54192835/1, concedida através da Portaria n°368/13.07.2011 
no mês de AGOSTO/2011, referente ao Ex: 2010/2011, publicada 
no DOE: 31955/13.07.2011.
Portaria n°.439/25.08.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARCO ANTÔNIO CESAR MERCES DE 
JESUS, matrícula n° 5082277/1, concedida através da Portaria 
n°368/13.07.2011 no mês de AGOSTO/2011, referente ao Ex: 
2010/2011, publicada no DOE: 31955/13.07.2011.
Portaria n°. 440/25.08.2011 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) DIANA FEIO DA VEIGA BORGES LEAL, matrícula n° 
55587688/1, concedida através da Portaria n°402/05.08.2011 
no Período de 01.08.2011 a 20.08.2011 , referente ao Período 
aquisitivo:01.09.2010 a 28.02.2011, publicada no DOE: 
31973/08.08.2011.
Portaria n°. 441/25.08.2011 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) CLAUDIA IRENE FERREIRA DA SILVA, matrícula n° 
3223450/1, concedida através da Portaria n°368/13.07.2011 no 
mês de AGOSTO/2011, referente ao Ex: 2010/2011, publicada 
no DOE: 31955/13.07.2011.
Portaria n°. 442/25.08.2011 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) EUZENIR LISBOA COSTA, matrícula n° 593508/2, 
concedida através da Portaria n°560/15.10.2010 no mês de 
NOVEMBRO/2010, referente ao Ex: 2009/2010, publicada no 
DOE: 31775/18.10.2010.
Portaria n°. 443/25.08.2011 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) JOYCE DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA, matrícula 
n°57194356/1, concedida através da Portaria n°368/13.07.2011 
no mês de AGOSTO/2011, referente ao Ex: 2010/2011, publicada 
no DOE: 31955/13.07.2011.

ERRATA:
1)Errata da Portaria de Nº 332/22.06.2011 do(a) servidor(a) 
TACIANA REGINA PINHEIRO TEIXEIRA, matrícula nº 57206949/1, 
publicada no DOE Nº 31943/27.06.2011 referente a Portaria de 
férias.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2010/2011.
Leia-se : Período Aquisitivo: 2009/2010.
2)Errata da Portaria de Nº 368/13.07.2011 do(a) servidor(a) 
VALDIR SANTOS SOUZA, matrícula nº 57206954/1, publicada 
no DOE Nº 31955/13.07.2011 referente a Portaria de férias.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2010/2011.
Leia-se : Período Aquisitivo: 2009/2010.
3)Errata da Portaria de Nº 178/25.03.2011 do(a) servidor(a) 
MARIA JOSÉ REIS DE LIMA, matrícula nº 5150671/2, publicada 
no DOE Nº 31882/28.03.2011 referente a Portaria de férias.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2010/2011.
Leia-se : Período Aquisitivo: 2009/2010.
4)Errata da Portaria de Nº 406/12.08.2011 do(a) servidor(a) 
ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA, matrícula nº 57190727/1, 
publicada no DOE Nº 31978/16.08.2011 referente a Portaria de 
férias.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.09.2011 a 30.09.2011
Leia-se : Período de Gozo: 05.09.2011 a 04.10.2011
5)Errata da Portaria de Nº 406/12.08.2011 do(a) servidor(a) 
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE ANDRADE, matrícula nº 
116904/1, publicada no DOE Nº 31978/16.08.2011 referente a 
Portaria de férias.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.09.2011 a 30.09.2011
Leia-se : Período de Gozo: 08.09.2011 a 07.10.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.08.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274727

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 300/03.08.2011
NOME : MARIA DO CARMO DA SILVA GOUVEA
MATRICULA : 5170818/1
CARGO :DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO : 3° CRS
PERÍODO :14.07.2011 a 13.08.2011 .
L.M. 114668A/01.08.2011
NOME : JOYCE DO SOCORRO DE ALMEIDA DA SILVA
MATRICULA : 57194356/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
PERÍODO :11.07.2011 a 10.08.2011 .


